Trong lòng lá thường có ba hình quả đào hay ba u tròn bốc lửa, nổi trên nền những nhánh cây "mệnh" (hình tay san hô hay sừng hươu). Một số ông thống (thầy chùa hành nghề phù thủy) nói

rằng: đó là hình ảnh của Tam Sơn, thuộc Đạo giáo. Cũng có lá đề mà trong lòng nó chứa tới 12 lá nhỏ kề sát nhau thành hai ba lớp; lòng mỗi lá nhỏ cũng đầy cây “mệnh”. Vào đời Vĩnh Tộ thứ ba (1612), với bia chùa SỔ (Thanh Oai - Hà Nội), lá trên diềm bia đã khá gần với rau muống, rau diếp...

Giai đoạn thứ hai, khoảng những năm ba mươi tới những năm năm mươi. Hoa cỏ trong tạo hình như sinh động hơn, bởi ít nhiều gần với thực hơn, nghệ nhân đã gia công một cách cẩn thận, hoa và lá ken nhau một cách hợp lý, thuận mắt, đường nét phối hợp được tính toán kỹ càng.